
 

COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

 
COPIA   DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N. 98  del  reg. gen. 
 
 
DATA 28.05.2015 

 
                                                          n. reg.  proposta _____/2015 

 
 

 
OGGETTO: Assegnazione somma alla 
responsabile dell’Area Amministrativa per 
integrazione oraria personale servizio castello 
– festivi 2015 

 
  

 
              L’anno duemilaquindici  giorno VENTOTTO del mese di maggio alle ore17.30, nella sede municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    

 
Presenti 

 
Assenti 

 
CALA’ SALVATORE 

 
SINDACO 

X  
 

 
SORCE SEBASTIANO 

 
VICE SINDACO 

  
X 

 
NUCERA VINCENZO 

 
ASSESSORE 

X  
 

 
LA PIANA GAETANO 

 
ASSESSORE 

X  
 

 
CARRUBBA MONIA  

 X  

Con la partecipazione del segretario generale dott. Gaetani Liseo Salvatore 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA        
____________________________ 
 
UFFICIO    
___________________________ 
 
Data           
____________________________ 

 
IL  RESPONSABILE   _______________ 
_____________________________________

_ 
 
ORGANO POLITICO________________ 
 
Data28.05.2015 

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
   ________________________ 

 
L’UFFICIO REDIGENTE 
 F.to D.ssa   R. Genco Russo  
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 
n. 267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA Favorevole  
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 28.05.2015 
Il responsabile dell’area                F.to     D.ssa Antonina Cordaro 
 
===================================================
== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE Favorevole  
   La situazione di cassa dell’Ente non consente il pagamento nei termini 
previsti dalla legge                                         
Addì 28.05.2015 
 
 
Il responsabile dell’area finanziaria     F.to         D.ssa  M.V. Castiglione  
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


  
CONSIDERATO che la valorizzazione dell’immenso patrimonio archeologico, storico, artistico e 
monumentale di cui questo centro dispone, ha rappresentato, negli ultimi anni, uno dei principali 
obiettivi dei programmi politici delle Amministrazioni comunali che si sono via via succedute; 
CHE  un’ottimale offerta turistica  è sicuramente il mezzo più idoneo per la crescita economica  e la 
promozione del territorio;  
CHE  il Castello Manfredonico, di proprietà comunale, per unanime apprezzamento, può essere 
ritenuto un bene di eccellenza e di forte richiamo turistico; 
CHE per una migliore fruizione di esso si è ritenuto obiettivamente opportuno, se non necessario, 
consentirne l’apertura anche nei giorni festivi, così come del resto condiviso e attuato dalle precedenti 
Amministrazioni; 
CHE  una siffatta scelta , effettuata sulla base di ragionevoli argomentazioni,  a posteriori, può essere 
ritenuta la più consona, perché mirata e finalizzata ad una moderna e pragmatica politica di marketing;  
ATTESO che, per garantire l’apertura del suddetto maniero nei giorni  festivi anno 2015, è necessaria 
la presenza di almeno due unità; 
CHE il monte orario da effettuare in più risulta essere di n.100 ore cadauno; 
CHE da una quantificazione operata dal servizio personale, la somma complessiva da ripartire alle  
unità che effettueranno il servizio  è pari  € 2.358,00 (comprensiva di oneri riflessi) e che la stessa può 
essere coperta con i proventi incamerati nei festivi; 
CHE risulta più conveniente per l’Ente procedere all’integrazione oraria del personale in servizio al 
Castello in quanto l’assunzione di nuovo personale risulterebbe più onerosa; 
PRESO ATTO che la spesa complessiva dell’anno 2015, relativa al personale, risulta ridotta a seguito 
del collocamento in quiescenza di diversi dipendenti a tempo indeterminato; 
CHE la spesa di cui al presente atto non  comporta un incremento della spesa complessiva del 
personale per l’anno 2015, in quatto trattasi di spesa sostenuta anche negli anni passati; 
CHE tale spesa è necessaria per garantire all’Ente l’espletamento di servizi infungibili con un 
risparmio di costi rilevanti e per la realizzazione di entrate più consistenti soprattutto nei  giorni festivi; 
RITENUTO di dover procedere all’ impegno della somma necessaria alla copertura della sopracitata 
spesa; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e 
misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza 
degli organi comunali e provinciali”; 
TUTTO  ciò premesso e considerato; 

PROPONE 
 

1- di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto e in 
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2-Assegnare  alla responsabile dell’area Amministrativa  la somma complessiva di € 2.358,00  per un 
totale di n. 200 ore da ripartire a n° 7 unità appartenenti al servizio Castello. Mentre il Sig. Favilla 
Mario effettuerà il suo servizio per tutti i festivi dell’anno in corso, il rimanente personale che ha dato 
disponibilità seguirà la turnazione concordata con l’ufficio. 



3 - La complessiva  spesa di Euro 2.358,00 farà carico quanto ad €2.173,21 sull’intervento n.1.01.08.01 
“Personale” relativo al servizio “Altri servizi  generali”, quanto ad € 184,79  sull’intervento 1.01.08.07 
“Imposte e Tasse” relativo al servizio “Altri Servizi Generali” del . 
4- Dare atto che tale spesa non comporta un incremento della spesa complessiva del personale per 
l’anno 2015, in quanto trattasi di spesa già sostenuta anche negli anni passati e che la stessa è 
necessaria per garantire all’Ente lo svolgimento di servizi infungibili con un risparmio di costi rilevanti 
e prevenire danni patrimoniali 
5-.Dare atto, infine che la spesa rientra nelle previsioni di cui all’art.163 del D.l.vo 267/00 in qunato 
necessaria per evitare danni all’Ente  

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti  
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e 
misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza 
degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area   ; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 
 

D E L I B E R A 
-di approvare e  fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende  
integralmente riportata e trascritta. 
 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
  
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44; 
 
CON votazione palese ed unanime; 
 

D E L I B E R A 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


